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Duke u bazuar né nenin 11 dhe 12, paragrafi 2 pika ¢, si dhe neni 40.2 pika a, e Ligjit Nr.
03/L-040, pér vetéqeverisje lokale (Gazeta zyrtare ¢ Republikés se Kosovés. Nr. 28/04, Qershor
2008) dhe té nenit 38 st dhe nenit 38.2 pika a, t€ Statutit t€ Komunés s¢ Kamenicés Sh.01,
Nr. 20203, t& datés 21.06.2023, Kuvendi 1 Komunés, né mbledhjen ¢ mbajtur me datén
29.10.2024, miraton kété:

RREGULLORE
PER ORGANIZIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E PARKINGJEVE PUBLIKE

NE TERRITORIN E KOMUNES SE KAMENICES

DISPOZITATE PERGJITHESHME
Neni 1

Qéllimi i késaj Rregullore éshté pércaktimm 1 zonave t€ vend-parkimeve, kushteve pér
shfrytézimin e vend-parkimeve, ményrés sé pagesés, cmimit dhe llojit t€ biletave pér vend
parkim, ményrés s& shirytézimit t€ tyre dhe mbikéqyrjes pér parkimin e veturave né
territorin e Komunés sé Kamenicés.

Neni 2

Hapésira publike e parkimit &shté hapésiré e dedikuar pér parkimin e automjeteve, ¢ cila
gshté e rregulluar si vend-parkim dhe éshté e sinjalizuar me shenja t& trafikut dhe me
informata rreth zonds sé€ parkimit, me ¢mimet varésisht nga koha e parkimit, si dhe
ményrén e pagesés sé parkimit.

Neni 3

LLOJET E PARKINGJEVE

Llojet ¢ parkingjeve né kuaptimn té késaj rregullore, konsiderohen:

1. Vend parkimet publike me kohé t& caktuar, té cilat pérfshijné:
L1 Vend parkimet pérgjaté rrugéve publike dhe hapésirave té destinuara si

vend parkime publike (hapésirat e banesave kolektive dhe institucioneve tjera publike).
12 Vend-parkimet “Parko dhe udhé&to"

1.3 Vend-parkimet publike - garazhet
2. Parkingjet private.

Fage 2



Neni 4

1. Vend parkime publike, jané t€ gjitha vend parkimet pérgjaté rrugéve
publike dhe hapésirave t€ destinuara s1 vend parkime publike, ku pronar &shté
kuvendi komunal dhe menaxhohen nga Komuna apo Ndérmarrja Publike Lokale
N.P.L “Dardana” SH.A.

1.1 Hapésirat e vend parkimeve publike, mund tu jepen né shfrytézim
institucioneve vendore, ndérkombétare dhe diplomatike me vendim t€ veganté
nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike Ambient dhe Inspektorat.

1.2 Pagesa pér shfryt€zimin ¢ vend parkingjeve publike sipas pikés 1
béhet né Ndérmarrjen Publike Lokale N.P.L “Dardana™ SHA, sipas ¢cmimorgs sé
pércaktuar nga Kuvendi Komunal.

2. Vend parkingjet private, jané& 18 gjitha ato vend parkime t& cilat i
pérmbushin kushtet dhe standardet t&€ pé€rcaktuara nga kjo rregullore s1:

2.1 Certifikatén e biznesit me kodin pér ushtrimin e veprimtarisg,
2.2 Fletén poseduese dhe certifikatén e pronés (origjinali), né emér t€ pronarit,
(n€se prona &shté me gira, marréveshjen apo kontratén e noterizuar me pronarin € parcelés
pér shfrytézimin e hapésirés sé caktuar pér vend parkim), jo mé e vjetér se gjasht€ muaj;
2.3 Projektin pér kycje dhe funksionet e kygjes s& vend parkimit, 1 hartuar nga
Inxhinieri i fushés pérkatése;
2.4 PElqimi pér kygje né rrugé;
2.5 Hapésira pér vend parkim duhet ti keté sé paku 10 vende pér parkim;
2.6 Nuk lejohet ky¢ja né rrugén e cila ka mé tepér se dy shirita pér kahe t& njéjté
1€ lévizjes;
2.7 Parkingu duhet t& ket€ gasje direkt n€ rrugé, jo t€ kaloj pér mes trotuarit;
2.8 T& keté sinjalizimin horizontal dhe vertikal;
2.9 Té jeté e shtruar me kubza betont ose asfalt;
2.10 TEe ket€ sistemin digjital t€ sigurisé, sistemin e kamerave;
2.11 Aktvendimin e pranimit teknik pér plotésimin e kushteve minimale teknike.
3. Deokumentacioni 1 nevojshém pér marrjen e pélgimit pér kygje né rrugé:
3.1 Certifikata e pronés dhe kopia e planit, jo mé e vjetér se gjasht€ muaj, ose
kontrata e noterizuar pér shfrytézimin e pronés;
4. Lejen pér ushtrimin ¢ veprimtarisé afariste te parkingjeve ¢ jep Drejtoria
e Shérbimeve Publike Ambient dhe Inspektorat, pas plot&€simit t&€ kritereve t&
parapara sipas nenit 4, t€ késaj rregullore.
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5. Afati i vlefshmérisé sé Lejes sé operimit €sht€ 3 (tri) vite, nga data e
léshimit t& lejes.

6. Revokimi i lejes s€ operimit, mund€ t&é béhet né ¢do kohé nga organi qé
e ka léshuar lejen, kur konstatohet nga inspektori i komunikacionit se subjekti
pérkatés nuk i &shté€ pérmbajtur kritereve t€ pércaktuara né kété rregullore.

7. Né momentin e pajisjes me leje pérkatése, operatori obligohet t€ pajiset
me arké fiskale.
8. Kuponi fiskal dubet té 18shohet pér secilin shfrytézues né momentin e
fillimit t& kohés s& parkimit.
9. Taksa pér dhénien e lejes si né nenin 4 do € jeté:
9.1 Pér marrjen ¢ Iejes s€ pérgjithshme t& operimit, secili aplikues duhet t€ paguaj
taksén e pérgjithshme né vleré prej 800,00 €, dhe
9.2 Taksén vijetore pér secilin vend parkim sipas ndatjes s€ mé poshtme:

92.1 Zonael, —-40.00 € pér njé¢ vend parkim;

9.2.2 Zona e Il, - 20.00 € pér njé vend parkim;

9.2.3  Zona e IlIl, - pér periudhén dy vjegare pas pajisjes me leje do té lirohet
nga taksa e pagesés, ndérsa pas periudhés dy vjegare, taksa do t€ jet€ 10.00 € pér njé vend
parkim; h

9.24  Pé&rzonatl, 1I. dhe 111, t& cilat nuk punojné me orar t€ ploté por vetém
né dité 1€ caktuara, aplikohet vetém 50% ¢ taksés;

10. Vend parkimet publike t& cilat menaxhohen nga NPL “Dardana” Sh,A.;

10.1 Vend parkimet publike me pagesg pér banorét rezidentg;

10.2 Vend parkimet publike mundg té jené t&8 pérhershme ose té pérkohshme
rrugore dhe jashté rrugore;

10.3 Vend parkimet e pérhershme publike jané ato vende ku vend parkimi
paguhet pér téré vitin kalendarik;

10.4 Vend parkimet e pérkohshme publike jané ato vende né t€ cilat parkimi
paguhet gjaté rregullimit t€ pérkohshém t€ komunikacionit, gjat€ organizimit t&
manifestimeve t& ndryshme, ngiarjeve tjera dhe t&€ ngjashme;

10.5 Vend parkimet rrugore publike, jané parkingjet t€ cilat gjenden né rmugé

dhe trotuare, 1€ shénuara né ményré t€ vecanté me shenja horizontale dhe vertikale té
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trafikut, né€ pajtim me Ligjin mbi rregullat e trafikut rrugor Nr.05/L-088 dhe udhézimtt
administrativ. nr.09/2017 pér sinjalizim dhe rregullat e trafikut rrugor dhe me
dokumentacion teknik;

10.6 Vend parkimet jashté rrugore publike mundg té jené t& asfaltuara ose me
kubéza betoni.

11.Vend parkimet "Parko dhe udhéto”.

11.1 Vend parkimet "Parko dhe udhéto" jané parkimet e lokahzuara né distanca
mé t€ médha larg gendrés sé gytetit, dhe jané te lidhura me njé shé&rbim térheqés t&
transportit pubhk me qendrén kryesore urbane. Sigurimi 1 hapésirave t€ parkimit né
periferi t& gytetit, ka pér qéllim ta ndérpres€ trafikun e udhétaréve, té turistéve dhe
banoréve dhe t'i transportojé ata né qendér 1€ qytetit pér mes lidhjes s€ shpejt€ dhe 1€
shpeshté, me cilési té larté t€ transportit publik. Kjo do t& zvogélojé nivelin e
mbingarkesés né gendér té gytetit dhe do t& mund€sojé rialokim t€ hapésirés pér géllime
t& tjera;

11.2 Lokacioni vend-parkimeve “Parko dhe udhéto™ , duhet té jeté i pozicionuar
miré, té arrihet leht&sisht dhe t€ jeté i dukshém ose 1 sinjalizuar mir€ nga anét e rrugéve
kryesore pér gasje;

11.3 Kostoja e pérdorimit t€ shérbimit duhet & jeté shumé mé e vogél sesa
parkimi né parkingjet e zonés gendrore té géndrimit afatgjate;

11.4 Lokacionmi dubet té ofrojé elemente pércjellése t€ mira, si strehim,
telefona, siguri, ndérrim dhe dukshméri té miré;

11.5 Gjaté shqyrtimit te sistemit “Parko dhe udhéto”, ekzistojné mjé numér
¢éshtjesh specifike, g€ duhet t& adresohen né vlerésimin dhe zhvillimin € skemés pér
qytetin e Kamenicés, duke pérfshiré:

[1.5.1 Mundésiné e lokacioneve t&€ ndryshme né pajtim me politikat;

11.5.2 Vend ndodhjen dhe dizajnin e hapésirave;

11.5.3 Khentelen, ofrimin e ményrave tjera t& 18vizjes dhe kapacitetin pér
biznes;

11.5.4 Lidhshmériné me vend parkimet né€ dispozicion né zonén qendrore té
qytetit dhe kostos s&€ parkimit né zonén gendrore;

11.5.5 Lidhshmérin€ me propozimet e tjera brenda qytetit t€ Kamenicés,

duke pérfshirg zhvillimin e itinerareve t€ linjave kryesore dhe dyt€sore t& autobuséve.
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1.

1.

Neni 5

MENAXHIMI DHE KLASIFIKIMI I VENDPARKIMEVE PUBLIKE

Vend parkimet e kaltér, t&€ shénuara me njé vijé€ ngjyré té kaltér (sinjalizimi
vertikal dhe horizontal), éshté e pércaktuar vet&ém pér banorét me leje té
vlefshme parkimi, t€ cilét parapaguajné, dhe mundé t€ parkohen n¢ ato vend
parkime. T€ tjerét mund t'i pérdorin kéto vend parkime, vetém pasi t€ kené
paguar pérmes aplikacionit online te parkimit ose duke pérdorur aparatin e
biletave te parkimit. Kjo ményré e pérdorimit te vend-parkimeve lejon njé
kohe maksimale te parkimit prej 2 orésh.

Vend-parkimet vjolice, t€ shénuara me njé vijé ngjyré vjollce (sinjalizimi
vertikal dhe horizontal), &shté e pé&rcaktuar vetém pér banoret me leje te
vlefshme parkimi té cilét parapaguajné mund t& parkohen né€ vend parkimet
me ngjyré vjollce. T& tjerét mund t'i pérdorin kéto vend parkime me se
shumti pér 24 ore, vetém pasi t€ kené paguar pérmes aplikacionit online té
parkimit ose duke pérdorur aparatin e biletave t& parkimit.

Vend parkimet e portokallta, t& sh&nuara me njé vijé t& bardhé té ndérpreré dhe
nj& shenjé trafikn me njé shirit ngjyré portokalli, jan€ pércaktuar pér
parkingun me kohé t€ shkurtér. Té gjithé pérdoruesit mund t'f pérdorin vend
parkimet e portokallta pér parkim mé sé shumti deri n€ 2 or€ dhe vetém pasi
t€ kené paguar pér mes aplikacionit onhine t€ parkimit ose duke pé&rdorur
aparatin ¢ biletave t€ parkimit.

Biletat e parkimit mundé t& paguhen duke pérdorur aparatin e biletave té
parkimit (pagesé me ané t& kartelés ose parave té gatshme-Euro), ose duke
pérdorur aplikacionin online té parkimit. Klientét do t€ identifikohen duke
pérdorur numrin e targave té automjeteve té tyre. Inspektimi 1 igjeve té
parkimit do té béhet né ményré auntomatike, duke pérdorur njé sistem
monitorues.

Neni 6

ZONAT E PARKINGIEVE
Vend parkingjet Publike klasifikohen né zona:
1.1 Zona e I, (qendra e gytetit), dhe klasifikohet si zona me kohézgjatjen mé t&

shkurtér t& lejuar t& parkimit. Eshté hapésira qé pérfshin gendrén e qytetit;

1.2 Zona e I, Hapésira e cila pérfshihet nga pérfundimt i1 zonés s€ paré deri te rmga
garkore;

1.3 Zona e 111, periferike.
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SINJALIZIMI HORIZONTAIL DHE VERTIKAL
Neni 7

1. Parkingjet jané sipérfaqe pér parkimin e automjeteve, t€ cilat pérbehen nga
njé apo mé shumé vende t€ parkimit. Vendi pér parkim &shté vendi i pércaktuar
pér parkimin e automjeteve. Mund t& jet€ i vendosur né parkingje té
mregulluara, né rrugé apo né garazhe. Detyra e vend parkimit t& shénuar €shté
vendosja ¢ automjeteve né hapésiré, n€ njérén nga ményrat e organizimit t&
parkimit me dimensionet pérkatése:

1.1. Vend parkimi né kéndin 90°- me dimensione 250 (cm) X 455(cm), gjerésia e
kalimit 550 (cm), pér 1&vizje njé ose dy kahore;

1.2. Vend parkimi né ké&ndin 60 ° - me dimensione 250 (cm) X 485 (cm),
gjerésia e kalimit 470 (cm) pér 1évizje njé kahore dhe 550 (em) pér 1€vizje dy
kahore;

[.3. Vend parkimi ne kéndin 45° - me dimensione 250 (cm) X 485 (cm),
gjerésia e kalimit 350 (cm) pér 1&vizje njé kahore dhe 550 (cm) pé&r lévizje dy
kahore;

1.4. Vend parkimi né€ kéndin 30°- me dimensione 250 (cm) X 425 (cm)
gjerésia e kalimit 350 (cm) pér Iévizje njé kahore dhe 550 (cm) pér 1€vizje dy
kahore;

1.5. Vend parkimi ne ké&ndin 0°- me dimensione 215 (cm) X 640 (cm), gjerésia e
kalimit 350 (cm) pér 1&vizje nj& kahore dhe 550 (cm) pér 18vizje dy kahore;

1.6. Vend parkimi i1 rrethuar - 270 (cm) X 550 (cm);

1.7. Vendet pér parkim shénohen me vija horizontale me gjerési € vijés prej IO
{cm). Vendet e vecanta t& parkimit (pér persona me aftési te kufizonara, vende te
rezervuara etj.) shénohen me ngjyre te kaltér.

2. Vendosja e smmjalizimit pérkatés, vertikal dhe horizontal t€ vend parkimeve
publike béhet nga Komuna, pérkatésisht Drejtoria e Shérbimeve Publike,
Ambientit dhe Inspektoratit, ose nga NPL “Dardana™ Sh.A. ndérsa te parkingjet
private sinjalizimi horizontal dhe vertikal kryhet nga veté pronari né kuadér t&
projektit nén mbikéqyrjen e organit kompetent.
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MENYRA E PAGESES
Neni 8

Ményra e pagesés sé& parkimit t€ menaxhuar nga NPL “Dardana” Sh.A. do t& pércaktohet
nga ana e késaj ndérmarrje pér mes njé akti t¢ sajé t€ brendshém.

Neni 9

BILETAT E RREGULLTA TE PARKIMIT — ORESHE DHE DITORE
Propozimin e ¢mimit pér shfrytézim t€ vend parkimit si dhe kohézgjatjen e atij shirytézimi
duhet pérmbledhur pér periudhén kohore gjaté ditgs, pér kété arsye propozohet periudha
kohore né t& cilén éshté vendosur regjimi i propozuar i shfrytézimit gjaté dités. Prandaj pér
2 orét e para do t& paguhet ¢cmimi i biletés oréshe, ndérsa vazhdimi i parkimit do t€ 1shte
karakterizuar si parkin gjaté gjithé dités dhe né kété rast do té shitej bileta ditore e parkimit.

Neni 10

BILETAT MUJORE DHE VIJETORE TE PARKIMIT

. Banoreve rezident do té ju ofrohet mundésia e parkimit 1€ privilegjuar né kapacitetet
publike t& parkimit, (d.m.th. né ato lokacione né t€ cilat éshté i paraparé parkimu i
privilegjuar, njé njési banesore-vetém pér njé parking, ku pagesa mundg té jeté mujore
apo vjetare) me pagese minimale.
2. Pér kété qéllim duhet té€ kryhet procedura e nevojshme administrative {(déshmia
e adresés sé banimit) dhe té paguhen tarifat administrative dhe shpenzimet
materiale t& 18shimit t€ biletés s€ parkimit t& privilegjuar, pér njé periudhé € caktuar
nga njé apo mé shumé muaj, derisa veté ta ndérpresé até.
. Shirytézimi i privilegjuar i vend parkimeve u referohet tri kategorive € shirytézuesve
dhe me prioritet, sipas renditjes né vijim:

3.1 Banorét té cilét jetojné né rrugén ku parkimi paguhet (rezident);

3.2 Personat juridiké t& cilét e kané seliné e vet€ né rrugé ku parkimi paguhet,
vetém pér veturat e tyre zyrtare;

3.3 T€ punésuarit 1€ cilét punojné né zonén ku parkimi paguhet, varésisht nga
giendja ekzistuese né& vend parking,.

Neni 11

PARKINGJET E REZERVUARA
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Personat fizik dhe juridik kané t& drejté t& rezervojné hapésirat pér parkim né vend
parkingjet publike t& cilat gjenden nén menaxhim té NPL “Dardana” Sh.A. me pagesé té
cmimit t& pércaktuar sipas ¢mimorés sé miratuar nga Kuvendi Komunal. Cmimi i
propozuar duhet t& jeté né harmoni me rregulloren komunale pér taksa, tarifa dhe gjoba
komunale.

Neni 12

MENYRA E PAGESES SE CMIMIT PER PARKIM

1. Pér shfrytézimin e parkingut, shfrytézuesi €shté i obliguar t€ paguaje ¢mimin € parkimit,
varésisht nga koha e shirytézimit t€ vend parkimit dhe zonés né té cilén gjendet
Vend parkinui,

2. Cmimi propozohet nga Komuna -komision i formuar me vendim t€ kryetarit dhe 1
njejti miratohet nga Kuvendi 1 Komunés;

3. Shirytézuesi €shté i obliguar t€ paguaj ¢cmimin ¢ parkimit pér ¢do oré €
filluar t¢ shfrytézimit;

4. Shfrytézuesi éshté i obliguar té respektojé kohén e lejuar pér parkim.

Neni 13

SHFRYTEZIMI I PARKINGJEVE

1. Pérdoruesi i parkingut brenda kuptimit € dispozitave t€ késaj rregullore
konsiderohet ngasési ose pronari i njé automjeti, nése vozitési 1 cili ka parkuar
automjetin né parking nuk identifikohet.

2. Pagesa e parkimit né zonén 1 béhet ¢do dité t&€ javés, duke filluar nga ora 7:00 deri né
ora 24:00h.

3. Pagesa e parkimit n€ zonén II béhet ¢do dit€, né intervalin kohor prej orés 07:00
deri né€ orén 20:00. Pagesa nuk béhet té shtuneve, t& dielave dhe ditéve t&
festave publike.

4. Pérdoruesi i parkingut éshté i obliguar gé:

4.1 TE& pérdoré vendin ¢ parkimit né pérputhje me sinjalizimin e trafikut
vertikal dhe horizontal, me t& cilin &shté 1 shénuar vendi i parkimit;

42 T€ veprojé€ né pérputhje me kufizimin e kohé&s s& shfrytézimit t&
hapésirave € parkimit t& pércaktunara sipas ké&saj rregullore;

4.3 Té& paguaj pérdorimin e hapésirave t€ parkimit sipas kohé&s s€ mbajtjes, n€
ményrén e pércakfuar dhe sipas listés se gmimeve t€ vlefshme pas kohés s& fillimit;
4.4 deri né€ skadimin e kohés s& parkimit t€ paguar dhe né& pérputhje me

kété rregullore ta largoié automjetin nga parkingu.
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Neni 14
KATEGORITE E LIRUARA NGA OBLIGIMI I PAGESES PER PARKIM

1. Nga obligimi pér pagimin e shfrytézimit t& vend parkingjeve, lirohen kategorité si
né vijim:
1.1 Automjetet zyrtare t&€ Komunés dhe té nivelit gendror,
1.2 Automjetet me tabela diplomatike,
1.3 Automjetet zyrtare t€ FSK dhe policis€ s& Kosovés,
1.4 Personat me nevoja t& veganta t€ cilét jané€ nén pércjellje té personit shogérues,
1.5 Automjetet e shérbimit emergjent, zjarréfikséve,
1.6 Shogatat hurnanitare, bashkésité fetare;

Neni 15
NDALESAT E PARKIMIT

1. Parkimi dhe ndalimi i automjeteve né kundérshtim me shenjat e trafikut,
sinjalizimin horizontal dhe vertikal;

2. Parkimi dhe ndalimi i automjeteve té paregjistruara:

3. Lé&nia e njé automjeti g€ nuk funksionon, t€ braktisur ose t€ démtuar;

4. Parkimi dhe ndalimi i automjeteve né hapésirat e parkimit pér personat me aftési
1€ kufiznara, si dhe né vende t& rezervuara parkimi, nése pérdoruesi nuk 1 pérket
kategorive t& pérmendura,

5. Parkimi i njé automjeti q& nuk i pérket kategoris€ s¢ automjetit pér t€ cilin &shig
6. planifikuar parkimi;

7. Parkimi i automjetit pér kohé mé t€ gjaté se koha e parashikuar pér parkim né
zonén e dhéné;

8. Nxé&nia e parkingjeve duke vendosur rrethoja ose pengesa té ngjashme;

Neni 16

SHKELJET BRENDA PARKINGJEVE TE MENAXHUARA NGA
NPL ”"Dardana” Sh.A.,

1. N8 rast t& mos kryerjes s¢ pagesés pér parkim, zyrtari (kontrollori) i NPL “Dardana®
obligohet t& pres 5 minuta nga momenti i parkimit t& automjetit, dhe nésc pas kalimit té
kétij afati kohor gqytetari nuk kryen pagesén, automjeti do t€ bllokohet pér mes vendosjes
s& bllokadés.

2. Né rastin nga paragrafi 1 i kétij neni, nése shfrytéznesi nuk ndodhet né vend ngjarje
ose kundérshton largimin e automjetit, zyrtari pérkat€s né bashképunim me zyrtarét
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policor, do t& urdhéroj largimin e automjetit brenda afatit t€ caktuar apo vendosin pér
lejimin e konfiskimit duke lajméruar automjctin special (merimanga);

3. NE raste se pagesa pér zhbllokim t& automyjetit nuk kryhet brenda njé ore, automjeti
do té bartit né autoparkun e komunés, ku pér bartjen e automjetit gytetari obligohet t&
paguaj ¢mimin e pércaktuar sipas vendimit mbi caktimin ¢ shumés maksimale t&
shpenzimeve t€ zhvendosjes s€ mjeteve me nr. 01/0313 t& datés 25.03.2022 (t& [éshuar
nga Ministria ¢ Punéve té Brendshme). Nése personi t€ cilit i éshté bllokuar automjeti,
paraqitet né vend parkimin e automjetit gjaté pé€rgatitjes pér bartje, obligohet t€ paguaj
vetém gjysmén e ¢mimit pér bartje t& automjetit sipas cmimorés sé pércaktuar.

4, N& rast se automjeti &shi€ parkwar né kundérshtim me k&té rregullore dhe
bllokon/pengon mbar&vajtjen e trafikut rrugor zyrtarét ¢ NPL “Dardana’™ né bashk&punim
me policiné e Kosovés dhe OE (kompaniné e kontraktuar) nga AK, jané t€ autorizuar t&
béné bartjen e menjéhershme t& antomjetit.

5. Pér zhbllokimin e automjetit, gytetarét duhet t€ paguajné shumeén prej 10 € (dhjeté
euro).

6. Zyrtarét/kontrollorét e NPL e NPL “Dardana” Sh.A. né€ bashk&punim me zyrtarét e
policis€ sé Kosoveés té€ autorizuar té ushtrojné kérkesé€ pér fillimin e procedurés
kund&rvajtése ndaj personave t&€ cilét veprojné né kundérshtim me urdhérat e
zyrtaréve/kontrolloréve t&€ ndérmarrjes dhe t& ndérmarrin masat e dubura pér shfrytézimin
e parkingjeve publike dhe private, né harmoni me dispozitat e k&saj rregullore.

7. Qytetarét mundég ti shfrytézojné hapésirat publike t& destinuara si vend parkingje
publike pér gjaté rrugéve publike/parkingjeve komerciale, pér 5 (pesé) minuta pa pagesé.

8. Pérbllokimin, zhbllokimin dhe bartjen apo zhvendosjen e mjeteve vieng vendimi mbi
caktimin e shumé&s maksimale t& shpenzimeve t€ zhvendosjes s€ mjeteve me nr, 01/0313
té datés 25.03.2022 9 (t& léshuar nga MPB). Vendi (autoparku) pér vendosjen e mjeteve
&shté 1 definuar dhe menaxhohet nga Komuna.

Neni 17
M_BIKEQYRJA

1. Mbikéqgyrjen e zbatimit t& k&saj rregullore e kryen Drejtoria e Shérbimeve Publike,
Ambientit dhe Inspektoratit ¢ cila &shté e obliguar dhe kompetente t& mbikéqyré:

1.1 Lejen e operimit t& secilit parking publik apo privat;

1.2 Pérmbushjen ose jo t& kritereve t&€ pércaktuara kété rregullore hdhur me
parkingjet private si dhe dispozitat tjera & ndérlidhen me kriteret pér operimin e
parkingjeve publike;

1.3 Rregullsité e pérgjithshme teknike t& parkingjeve publike dhe private;

1.4 Kontrollimin e procedurave t& ndjekura nga zyrtarét e NPL “Dardana” Sh.A.

1.5 Kontrollimin e implementimit t& ¢mimorés s€ miratuar né Kuvendin Komunal;

1.6 Kontrollimin nése parkingjet publike dhe private operojné né pérputhje me
dispozitat e késaj rregullore;

1.7 T& urdhéroj NPL , subjektin privat pér ménjanimin e mangésive t€ evidentuara
gjat€ inspektimit brenda njé afati {€ caktuar.
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PROCEDURAT SIPAS ANKESAVE
Neni 18

1. Té gjithé qytetarét kang t& drejté g€ né gdo kohé té ushtrojné ankesé prané Drejtorisé
sé Shérbimeve Publike, Ambientit dhe Inspektoratit, vetém pér ¢éshtjet t& cilat
ndérlidhen dhe kané té béjné me autorizimet e késaj drejtorie si q& €shté pércaktuar n&

nenin 17 té€ késaj rregullore.

2. Né rast t& ushtrimit té ankesés nga qytetarét prané Drejtorisé sé Shérbimeve Publike,
Ambientit dhe Inspektoratit, si qé éshté pércaktuar n& paragrafin 1 t&€ kéti) nen,
kompetent pér vendosjen e ¢éshtjes do t& jeté Inspektori i Komunikacionit nga kjo
drejtori.

3. Té& gjitha ankesat e tjera q& nuk jané€ pjesé e autorizimeve t¢€ Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike Ambientit dhe Inspektoratit, sipas nenit 17 t€ késaj rregullore, palét
duhet ti drejtohen NPL “Dardana” Sh.A.

DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 19

1. Pér shkelje té parapara né nenin 15, paragrafi 1 dhe 5, dénchen me gjobé prej 30€,
2. Pér shkelje t& parapara né€ nenin 15, paragrafi 2, 3 dhe 7, dénohen me gjobé prej
100€;

3. Pér shkelje t& parapara n€ nenin 15, paragrafi 4 dhe 6, dénohen me gjobé prej 20€;

4. Nése personi juridik operon pa leje pér ushtrimin e veprimtaris€ pérkatése,

dénohet me gjobe prej 1000-3000€;

5. Operaton publik ose privat i cili vepron né kundérshtim me dispozitat e késaj

rregullore, dénohet me gjobé prej 200€;

6. Operatorit publik ose privat, i ndalohet & té kryej shérbime té riparimit, apo

aktiviteteve t€ tjera q€ ndikojné né funksionimin normal t& parkimit, dénohet me gjobe

prej 800 - 1000 €.

7. Pér ¢do shkelje nga operaton publik apo privat g€ €shté né kundérshtim me dispozitat
¢ késaj Rregullore, dénohet me gjobe prej 100-500€, me pérjashtim te pikave nga 1- 6.

8. Né&se operatori publik apo privat pérsérit shkeljet e pérshkruara meé larté dert
neé tri heré e mé tepér, 1 revokohet leja.

Fage 12



DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 20
Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit n€ Zyrén e protokollit

té Ministrisé se Administrimit té Pushtetit Lokal, si dhe publikimit né€ gjuhét
zyrtare né web-fagen e Komunés.
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Kamenicé,

Daté: 01.11.2024
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